
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КУРСКА 
Курской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

«28» декабря    2024 г.                                                                                 № 745

Об утверждении Положения об оценке эффективности деятельности 
руководителей муниципальных унитарных предприятий                                         

и хозяйственных обществ, более 50 процентов акций (долей) в уставном 
капитале которых находится в муниципальной собственности

В соответствии с Федеральным законом от 14.11.2002 № 161-ФЗ                        
«О государственных и муниципальных предприятиях», в целях определения 
единой объективной системы премирования руководителей муниципальных 
унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более 50 процентов акций 
(долей) в уставном капитале которых находится в муниципальной 
собственности, их деловой активности, направленной на повышение 
эффективности деятельности, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об оценке эффективности деятельности 
руководителей муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных 
обществ, более 50 процентов акций (долей) в уставном капитале которых 
находится в муниципальной собственности, согласно приложению                         
к настоящему постановлению.

2. Отраслевым органам Администрации города Курска, 
осуществляющим координацию деятельности муниципальных унитарных 
предприятий и хозяйственных обществ, более 50 процентов акций (долей)                         
в уставном капитале которых находится в муниципальной собственности, 
довести настоящее постановление до сведения руководителей организаций.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации города 
Курска от 08.09.2023 № 504 «Об утверждении Положения об оценке 
эффективности деятельности муниципальных унитарных предприятий                             
и хозяйственных обществ, доля муниципального образования «Город Курск» 
в уставном капитале которых составляет 100%». 

     



2

4. Комитету документационного, ресурсного обеспечения                                           
и автоматизации систем управления Администрации города Курска  
(Калинина И.В.) обеспечить направление текста настоящего постановления      
в газету «Городские известия» и размещение настоящего постановления                                    
на официальном сайте Администрации города Курска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Управлению информации и печати Администрации города Курска 
(Бочарова Н.Е.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете 
«Городские известия».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                    
на первого заместителя главы Администрации города Курска Цыбина Н.А., 
заместителей главы Администрации города Курска Беленькова В.В.,                 
Гранкину О.В. по курируемым направлениям деятельности.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Глава города Курска                                                                            И. Куцак



3

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации города Курска
от «28» декабря 2024 года

№ 745

ПОЛОЖЕНИЕ
об оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных 
унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более 50 процентов 

акций (долей) в уставном капитале которых находится                                                   
в муниципальной собственности  

I. Общие положения

         1.1. Положение об оценке эффективности деятельности руководителей 
муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более                            
50 процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится                                               
в муниципальной собственности (далее - Положение) определяет порядок                                  
и критерии оценки эффективности деятельности руководителей 
муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более                   
50 процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится                                   
в муниципальной собственности, а также размеры стимулирующих выплат в 
зависимости от достижения значений ключевых показателей эффективности 
деятельности.
         1.2. Положение разработано в целях определения единой объективной 
системы премирования руководителей, стимулирования их деловой 
активности, направленной на повышение эффективности деятельности 
муниципальных унитарных предприятий и хозяйственных обществ, более                
50 процентов акций (долей) в уставном капитале которых находится                                 
в муниципальной собственности.      

   1.3. Для целей настоящего Положения применяются следующие 
основные понятия и сокращения:

  муниципальное предприятие - муниципальное унитарное предприятие; 
  хозяйственное общество – акционерное общество, общество                                      

с ограниченной ответственностью, более 50 процентов акций (долей)                                   
в уставном капитале которого находится в муниципальной собственности; 

  отраслевой орган - орган Администрации города Курска, 
осуществляющий координацию деятельности муниципальных унитарных 
предприятий и хозяйственных обществ, более 50 процентов акций (долей)                     
в уставном капитале которого находится в муниципальной собственности;

   КПЭ - ключевые показатели эффективности деятельности руководителя 
муниципального унитарного предприятия, хозяйственного общества, более                            



4

50 процентов акций (долей) в уставном капитале которого находится                                              
в муниципальной собственности.

оценка эффективности - оценка эффективности деятельности 
руководителя муниципального унитарного предприятия, хозяйственного 
общества, более 50 процентов акций (долей) в уставном капитале которого 
находится в муниципальной собственности;

организация - муниципальное унитарное предприятие, хозяйственное 
общество, более 50 процентов акций (долей) в уставном капитале которого 
находится в муниципальной собственности; 

плановые значения показателей - показатели плана финансово-
хозяйственной деятельности муниципального унитарного предприятия, 
хозяйственного общества, более 50 процентов акций (долей) в уставном 
капитале которого находится в муниципальной собственности;

отчетный период - период времени, по окончании которого 
осуществляется оценка эффективности деятельности руководителя 
муниципального унитарного предприятия, хозяйственного общества, более                
50 процентов акций (долей) в уставном капитале которого находится                                 
в муниципальной собственности, которым признаются квартал и год;

 комитет развития - комитет развития и инвестиционного планирования 
Администрации города Курска;

балансовая комиссия - отраслевая балансовая комиссия.
1.4. Задачами Положения являются:
определение КПЭ для руководителей муниципальных предприятий                                     

и хозяйственных обществ;
определение весов значимости для КПЭ;
разработка механизма взаимодействия отраслевых органов, участвующих                        

в оценке эффективности деятельности руководителей муниципальных 
предприятий и хозяйственных обществ.

1.5. Результаты оценки эффективности деятельности руководителей 
муниципальных предприятий и хозяйственных обществ являются основанием 
для их премирования по итогам работы за отчетный период.

II. Оценка эффективности деятельности руководителей
организаций 

2.1. Оценка эффективности деятельности руководителя организации                              
за отчетный период основана на достижении КПЭ, указанных в приложениях 
1, 2, 5 к настоящему Положению. Общее количество КПЭ не превышает семи 
показателей.

2.2. Ключевые показатели характеризуют:
1) выполнение запланированных значений в составе показателей плана 

финансово-хозяйственной деятельности организации;
2) финансовую устойчивость организации;
3) платежеспособность организации.



5

2.3. Каждый показатель имеет оценку в баллах и вес значимости. Вес 
значимости одного показателя составляет от 10 до 40 процентов. Сумма весов 
значимости по всем КПЭ составляет 150 процентов.

2.4. Взвешенное значение каждого КПЭ определяется путем умножения 
значения оценки эффективности деятельности по КПЭ на установленный для 
него вес значимости. Оценка эффективности деятельности определяется 
путем суммирования рассчитанных взвешенных значений всех КПЭ.

Ш. Порядок проведения 
оценки эффективности деятельности руководителя организации

3.1. Оценка эффективности деятельности проводится в отношении 
руководителя организации, осуществляющей на момент ее проведения 
хозяйственную деятельность и не находящейся в процессе реорганизации, 
ликвидации или банкротства.

3.2. Руководитель организации:
3.2.1. Предоставляет по итогам 1-3 кварталов в срок до 1 числа второго 

месяца, следующего за отчетным периодом (кварталом); по итогам 4 квартала, 
года - до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, в комитет развития                 
и отраслевой орган:

копии бухгалтерской отчетности (формы №№1-2);
отчет о выполнении плана финансово-хозяйственной деятельности 

организации (за отчетный квартал и нарастающим итогом с начала года);
информацию о наличии просроченной дебиторской и кредиторской 

задолженности;
пояснительную записку, содержащую анализ причин отклонений 

фактических показателей от плановых, информацию обо всех 
обстоятельствах, которые нарушают обычный режим функционирования 
организации и угрожают ее финансовому положению, а также предложения    
по повышению эффективности ее деятельности.

3.2.2. Несет ответственность за своевременность предоставления 
документов и достоверность изложенной в них информации.

3.3. Комитет развития осуществляет:
сбор материалов, сопоставление фактических и плановых значений 

показателей, величины просроченной дебиторской и кредиторской 
задолженности на начало отчетного года (периода) и на конец отчетного 
периода (при ее наличии);

 расчеты и сопоставление с нормативными значениями коэффициентов, 
характеризующих финансовую устойчивость и платежеспособность 
организации; 

 проведение оценки эффективности деятельности руководителя 
организации за отчетный период;

 направление (по итогам 1-3 кварталов - в срок до 10 числа второго 
месяца, следующего за отчетным кварталом, по итогам 4 квартала,  года - до 



6

10 апреля года, следующего за отчетным годом) результатов оценки 
эффективности по форме согласно приложению 3, 4, 6 к настоящему 
Положению в соответствующие отраслевые органы.

3.4. Отраслевой орган:
3.4.1. Анализирует выполнение фактически достигнутых значений 

показателей и причины их отклонения от плановых (нормативных) значений 
показателей, результаты оценки эффективности.

3.4.2. Подготавливает в отношении каждой организации предложения                             
о выплате премии (вознаграждения) руководителю по итогам отчетного 
периода. 

В случае если сумма процентов всех взвешенных значений КПЭ 
деятельности руководителя муниципального предприятия (хозяйственного 
общества) за отчетный квартал ниже 60 процентов подготавливает 
аналитическую информацию, содержащую сведения о факторах, оказавших 
негативное влияние на деятельность организации, и мерах, принимаемых 
руководителем для улучшения ее финансового состояния, целесообразности 
дальнейшего сохранения трудовых отношений с руководителем организации.

3.4.3. Направляет аналитическую информацию заместителю главы 
Администрации города Курска, курирующему соответствующее отраслевое 
направление. 

3.4.4. В случае необходимости организует проведение внепланового 
заседания балансовой комиссии, на котором заслушивается отчет 
руководителя об итогах финансово-хозяйственной деятельности организации 
за отчетный период и аналитическая информация отраслевого органа.

На заседании балансовой комиссии принимаются решения, которые 
могут содержать следующие предложения:

о разработке мероприятий по оздоровлению финансового состояния 
организации; 

о необходимости проведения проверки финансово-хозяйственной 
деятельности организации; 

о целесообразности дальнейшего сохранения трудовых отношений                                      
с руководителем организации и т.д. 

3.4.5. Направляет решение балансовой комиссии вместе                                                 
с пояснительной запиской, содержащей обоснование принятого решения, 
Главе города Курска, а также в комитет по управлению муниципальным 
имуществом города Курска для проведения мероприятий в соответствии                           
с действующим законодательством.



7

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к Положению об оценке эффективности

деятельности руководителей муниципальных 
унитарных предприятий и хозяйственных 

обществ, более 50 процентов акций (долей)                      
в уставном капитале которых находится                             

в муниципальной собственности

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
оценки эффективности деятельности руководителя хозяйственного общества

№
п/п

Наименование 
показателя

Источник
информации, 

порядок расчета

Весовое 
значение 

показателя, %

Критерии показателя Оценка 
показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, %
(гр.4 х гр.6)

выполнение на уровне планового 
значения и более  

1 30

выполнение планового значения 
от 80% до 100%

0,7 21

выполнение планового значения 
от 60% до 80%

0,5 15

1 Выручка от реализации 
продукции, работ (услуг) 

код 2110 формы 
«Отчет о финансовых 
результатах»

30

выполнение планового значения 
менее 60%

0 0

непревышение планового 
значения

1 202. Расходы на оплату труда код 5620 приложения 
6 к форме 
«Бухгалтерский 
баланс»

20
превышение планового значения 0 0



8

№
п/п

Наименование 
показателя

Источник
информации, 

порядок расчета

Весовое 
значение 

показателя, %

Критерии показателя Оценка 
показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, %
(гр.4 х гр.6)

выполнение на уровне планового 
значения и более

1,0 40

выполнение планового значения 
от 80% до 100%

0,7 28

выполнение планового значения 
от 60% до 80%

0,5 20

3. Чистая прибыль код 2400 формы 
«Отчет о финансовых 
результатах»

40

выполнение планового значения 
менее 60%

0 0

соответствует нормативному 
значению

1,0 104. Коэффициент автономии 
(отношение собственного 
капитала к итогу баланса, 
нормативное значение (> 0,5))

(код 1300 + код 1530) 
/ код 1600 формы 
«Бухгалтерский 
баланс»

10
не соответствует нормативному 
значению

0 0

соответствует нормативному 
значению

1,0 105. Коэффициент текущей 
ликвидности (отношение 
оборотных активов к 
краткосрочным 
обязательствам, нормативное 
значение (> 1))

(код 1200 - код 1260) 
/ (код 1500 - код 
1530) формы 
«Бухгалтерский 
баланс»

10 не соответствует нормативному 
значению

0 0

отсутствие задолженности 1,0 206. Просроченная дебиторская 
задолженность 

приложение 
«Кредиторская и 
дебиторская 
задолженность к 
форме 

20 снижение задолженности в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

0,7 14



9

№
п/п

Наименование 
показателя

Источник
информации, 

порядок расчета

Весовое 
значение 

показателя, %

Критерии показателя Оценка 
показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, %
(гр.4 х гр.6)

«Бухгалтерский 
баланс»

увеличение задолженности в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

0 0

отсутствие задолженности 1,0 20

снижение задолженности в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

0,7 14

7. Просроченная кредиторская 
задолженность

 приложение 
«Кредиторская и 
дебиторская 
задолженность к 
форме 
«Бухгалтерский 
баланс»

20

увеличение задолженности в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

0 0



10

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к Положению об оценке эффективности

деятельности руководителей муниципальных 
унитарных предприятий и хозяйственных 

обществ, более 50 процентов акций (долей)                     
в уставном капитале которых находится                              

в муниципальной собственности

КЛЮЧЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
оценки эффективности деятельности руководителя муниципального предприятия

№
п/п

Наименование
 показателя

Источник
информации, порядок 

расчета

Весовое 
значение 

показателя, 
%

Критерии показателя Оценка 
показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, %
(гр.4 х гр.6)

выполнение на уровне 
планового значения и более

1 30

выполнение планового 
значения от 80% до 100%

0,7 21

выполнение планового 
значения от 60% до 80%

0,5 15

1. Выручка от реализации 
продукции, работ (услуг) 
(с учетом полученной 
субсидии на возмещение 
недополученных доходов *)

Отчет о выполнении плана 
финансово - хозяйственной 
деятельности муниципального 
предприятия   за отчетный 
период;
форма «Отчет о финансовых 
результатах» 

30

выполнение планового 
значения менее 60%

0 0

непревышение планового 
значения

1 202. Расходы на оплату труда код 5620 приложения 6 к 
форме «Бухгалтерский 
баланс» 20

превышение планового 
значения

0 0



11

№
п/п

Наименование
 показателя

Источник
информации, порядок 

расчета

Весовое 
значение 

показателя, 
%

Критерии показателя Оценка 
показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, %
(гр.4 х гр.6)

соответствует нормативному 
значению

1,0 103. Коэффициент текущей 
ликвидности (отношение 
оборотных активов к 
краткосрочным 
обязательствам, 
нормативное значение (> 1))

(код 1200 - код 1260) / (код 
1500 - код 1530) формы 
«Бухгалтерский баланс» 10

не соответствует 
нормативному значению

0 0

соответствует нормативному 
значению

1,0 104. Коэффициент автономии 
(отношение собственного 
капитала к итогу баланса, 
нормативное значение (> 
0,5))

(код 1300 + код 1530) / код 
1600 формы «Бухгалтерский 
баланс» 10

не соответствует 
нормативному значению

0 0

 отсутствие задолженности 1,0 30

снижение задолженности в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

0,7 21

5. Просроченная кредиторская 
задолженность

 приложение «Кредиторская и 
дебиторская задолженность к 
форме «Бухгалтерский 
баланс»

30

увеличение задолженности в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

0 0

отсутствие задолженности 1,0 406. Просроченная дебиторская 
задолженность 

приложение «Кредиторская и 
дебиторская задолженность к 
форме «Бухгалтерский 
баланс»

40 снижение задолженности в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

0,7 28



12

№
п/п

Наименование
 показателя

Источник
информации, порядок 

расчета

Весовое 
значение 

показателя, 
%

Критерии показателя Оценка 
показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, %
(гр.4 х гр.6)

увеличение задолженности в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

0 0

выполнение на уровне 
планового значения и более

1,0 10Объем оказываемых услуг в 
натуральном выражении               
(за исключением МУП 
«Курскводоканал»)
 

отчет о выполнении плана 
финансово - хозяйственной 
деятельности муниципального 
предприятия за отчетный 
период

10
невыполнение планового 
значения

0 0

увеличение либо на уровне в 
сравнении со значением на 
начало отчетного периода

1,0 10

7.

Количество абонентов (для 
МУП «Курскводоканал»)

Информация предприятия о 
количестве абонентов за 
отчетный период

10
снижение в сравнении со 
значением на начало 
отчетного периода

0 0

    *) Для предприятий, оказывающих регулируемые виды деятельности (МУП «Курскводоканал», МУП «Гортеплосеть»)



13

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к Положению об оценке эффективности деятельности 

руководителей муниципальных унитарных 
предприятий и хозяйственных обществ, более 50 

процентов акций (долей) в уставном капитале 
которых находится в муниципальной собственности

РЕЗУЛЬТАТ
 оценки эффективности деятельности руководителя хозяйственного общества

_________________________________
                                                                           (наименование хозяйственного общества)

№ 
п/п

Наименование
 показателя

Плановое значение 
(стр.№№1-3),

нормативное значение 
(стр.№№ 4-5)

Фактическое 
значение за 
отчетный  

период

Оценка
показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, %

1 Выручка от реализации услуг
2 Расходы на оплату труда
3 Чистая прибыль
4 Коэффициент автономии 
5 Коэффициент текущей ликвидности
6 Просроченная дебиторская задолженность*
7 Просроченная кредиторская задолженность*

Результат оценки эффективности х х
*) В графе 3 указывается значение на начало отчетного года (периода), в графе 4 – на конец отчетного периода.

Руководитель комитета развития 
и инвестиционного планирования
Администрации города Курска                                                                ___________                                                                ___________________
                                                                                                                          (подпись)                                                                              (Ф.И.О.) 



14

ПРИЛОЖЕНИЕ 4
к Положению об оценке эффективности деятельности 

руководителей муниципальных унитарных 
предприятий и хозяйственных обществ, более 50 

процентов акций (долей) в уставном капитале 
которых находится в муниципальной собственности

РЕЗУЛЬТАТ
 оценки эффективности деятельности руководителя муниципального предприятия

_________________________________
   (наименование муниципального предприятия)

№ 
п/п

Наименование
 показателя

Плановое значение 
(стр.№№1-2,7),
нормативное 

значение (стр.№ 3,4)

Фактическое 
значение за 

отчетный год 
(период)

Оценка
показателя,
(в баллах)

Взвешен
ное 

значение, 
%

1 Выручка от реализации услуг (с учетом полученной субсидии на возмещение 
недополученных доходов)*

2 Расходы на оплату труда
3 Коэффициент текущей ликвидности 
4 Коэффициент автономии 
5 Просроченная кредиторская задолженность**
6 Просроченная дебиторская задолженность**
7 Объем оказываемых услуг (за исключением МУП «Курскводоканал»)

7.1 Количество абонентов (для МУП «Курскводоканал»)**

Результат оценки эффективности х х
*) Для организаций, оказывающих регулируемые виды деятельности (МУП «Курскводоканал», МУП «Гортеплосеть»);
**) В графе 3 указывается значение на начало отчетного года (периода), в графе 4 – на конец отчетного периода.

Руководитель комитета развития и инвестиционного 
Планирования Администрации города Курска                        ___________                                                                        ___________________
                                                                                                    (подпись)                                                                                   (Ф.И.О.)



15

ПРИЛОЖЕНИЕ 5
к Положению об оценке эффективности деятельности 

руководителей муниципальных унитарных 
предприятий и хозяйственных обществ, более                        

50 процентов акций (долей) в уставном капитале 
которых находится в муниципальной собственности

ПОКАЗАТЕЛИ 
оценки эффективности деятельности руководителя организации по итогам отчетного года

Отчетный период __________ год
Наименование организации ______________________________________________

№ 
п/п Показатели эффективности деятельности Весовое значение 

показателя, %
Критерии показателя Оценка 

показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, 

%

увеличение к уровню предыдущего года 1 20
на уровне предыдущего года 0,7 14

1 Выручка от реализации продукции, работ, 
услуг (с учетом полученной субсидии на 
возмещение недополученных доходов) *

20

снижение к уровню предыдущего года 0 0
снижение к уровню предыдущего года 1 30

 на уровне предыдущего года 0,5 15

2 Затраты на 1 рубль выручки 30

увеличение к уровню предыдущего года 0 0
увеличение или на уровне предыдущего года 1 40
снижение к уровню предыдущего года до 25% 
включительно 0,7 28

3 Чистая прибыль 40

снижение к уровню предыдущего года более 
чем на 25% или получение чистого убытка 0 0

4 Производительность труда 15 увеличение к уровню предыдущего года 1 15



16

№ 
п/п Показатели эффективности деятельности Весовое значение 

показателя, %
Критерии показателя Оценка 

показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, 

%

на уровне предыдущего года 0,5 7,5
снижение к уровню предыдущего года 0 0
отсутствие  1 15
снижение к уровню предыдущего года 0,7 10,5
 на уровне предыдущего года 0,5 7,5

5 Просроченная кредиторская задолженность 15

увеличение к уровню предыдущего года 0 0
отсутствие  1 15
снижение к уровню предыдущего года 0,7 10,5
 на уровне предыдущего года 0,5 7,5

6 Просроченная дебиторская задолженность 15

увеличение к уровню предыдущего года 0 0
увеличение или на уровне предыдущего года 1 15
снижение к уровню предыдущего года до 25% 
включительно 0,7 10,5

7 Стоимость чистых активов 15

снижение к уровню предыдущего года более 
25% 0 0

    --------------------------------
   *) Для организаций, оказывающих регулируемые виды деятельности (МУП «Курскводоканал», МУП «Гортеплосеть»)



17

ПРИЛОЖЕНИЕ 6
к Положению об оценке эффективности деятельности 

руководителей муниципальных унитарных 
предприятий и хозяйственных обществ, более 50 

процентов акций (долей) в уставном капитале 
которых находится в муниципальной собственности

РЕЗУЛЬТАТ 
оценки эффективности деятельности руководителя организации по итогам отчетного года

Отчетный период __________ год
Наименование организации ______________________________________________

№ 
п/п Показатели эффективности деятельности Ед. изм. Предыдущий год Отчетный год

Оценка 
показателя,
(в баллах)

Взвешенное 
значение, 

%

1 Выручка от реализации продукции, работ (услуг) 
(с учетом полученной субсидии на возмещение недополученных доходов) тыс. руб.

2 Затраты на 1 рубль выручки руб.

3 Чистая прибыль тыс. руб.

4 Производительность труда тыс. руб./чел.

5 Просроченная кредиторская задолженность тыс. руб.

6 Просроченная дебиторская задолженности тыс. руб.

7 Стоимость чистых активов тыс. руб.

Результат оценки эффективности х х

Руководитель комитета развития и инвестиционного
планирования Администрации города Курска                         ___________                                                                        ___________________
                                                                                                    (подпись)                                                                               (Ф.И.О.)


